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Lénda: Raporti i Monitorimit té Buxhetit pér periudhén Janar-Prill té vitit 2023.

NEé mbéshtetje t€ Ligjit nr.842022, “Pér buxhetin e vitit 2023”, né vijim té udhézimit t& Ministrit
té Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.03.2018, “Procedurat standarde té zbatimit té
buxhetit” 1 ndryshuar, Udhézimit nr. 22, dat€¢ 17.11.2016 “Pér procedurat standarde t&
monitorimit t€ buxhetit né NJQQ”, lutemi gjeni bashkélidhur Raportin ¢ Monitorimit té¢ Buxhetit
té 4-mujorit té€ paré té vitit 2023 té Kontrollit té Larté té Shtetit.

Raporti i monitorimit té katér mujorit Janar—Prill 2023 krahas analizés sé shpenzimeve buxhetore
né nivel programi pérmban dhe njé analizé t€ objektivave institucionale referuar performancés

buxhetore t& orientuar drejt rezultateve.
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HYRJE

KLSH ka kryer monitorimin e buxhetit t€ periudhés Janar-Prill 2023, népérmjet vlerésimit t&
performanceés sé fondeve buxhetore dhe krahasimit t€ treguesve faktiké té performancés me
ato t& planifikuar. Népérmiet kétij raporti monitorimi evidentohet niveli i realizimit t&
fondeve buxhetore t& KLSH-sé t€ detajuar né nivel kategori shpenzimi buxhetor kundrejt
treguesve t€ planifikuar duke mundésuar né k&t€ ményré riorientimin dhe sigurimin e njé
informacioni shtes€ pér t& pérmirésuar procesin e planifikimit dhe t& menaxhimit t€ buxhetit.
Né vijimési dhe strukturat respektive t& KILSH-s€ kané kryer monitorimin e treguesve
buxhetore mé& qéllim ndjekjen né vijimési t& objektivave t& synuar dhe t& pércaktuar né
Deklaratén e politikés sé€ programit t¢ KLSH-s& t€ pérfshirg né Strategjiné ¢ Zhvillimit
Institucional 2018-2022.

Né mbéshtetje t€ Ligjit nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit 2023”, dhe né vijim t& udhézimit {&
Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 9, daté 20.07.2018, “Procedurat standarde t&
zbatimit €& buxhetit” i ndryshuar, Udhézimit nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat
standarde t€ monitorimit t& buxhetit né NJQQ?”, pér periudhén Janar-Prill 2023, performanca
e realizimit t€ buxhetit, paragitet si mé poshté:

PROGRAMI 01120 “VEPRIMTARI AUDITUESE E KI.SH-s&”

Buxheti 1 akorduar pér programin “Veprimtari audituese ¢ KLSH-s&”, ka né bazé (& tij
Deklaratén e Politikés t& hartuar gjaté procesit t& PBA 2023-2025 dhe &shté n€ funksion t&
késaj Deklarate, Politika buxhetore ¢ KLSH-s€ &shté fokusuar né pérmbushjen me cilési té
lart€ dhe né kohé t€ detyrimeve ligjore, t& objektivave, si dhe prioriteteve t€ institucionit té
parashikuar né€ Planin e Zhvillimit Strategjik 2023-2027, duke konsideruar kérkesat e
organizmave ndérkombétaré 1€ auditimit dhe t&€ BE-s€ t€ pércaktuara né MSA-né e Shqipéri-
BE dhe t& monitoruara né kuadrin e Integrimit Evropian.

“RAPORTI I SHPENZIMEVE FAKTIKE TE PROGRAMIT SIPAS ARTIKUJVE
PER PERIUDHEN JANAR-PRILL 2023”

Né zbatim t& Ligjit nr. 84/2022, “Pér buxhetin e vitit 20237, éshté béré miratimi 1 ¢eljes dhe
rishikimit t& fondeve buxhetore pd&r vitin 2023, pér institucionin e Kontrollit t&8 Larté té
Shtetit. Fondet e alokuara pér funksionimin ¢ aktivitetit t& Kontrolli t& Larté t& Shietit, sipas
zérave pér vitin 2023, paragiten si mé poshté:

o _ Né mijé leké
KOb Artikulli Pershkrimi Fakti Plani Vijetor Plani Shpenzime Difer.
U . 2023 JenacPrill | JenarPrill
1024001 600 Paga 290,957 351,300 104,032
1024001 - 601 ~ Sigurime Shogérore 47,126 46,800 16,902
600+601 Shpenzime per paga 338,083 398,100 132,000 120,934 11,066
1024001 602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 72,158 87,850 18,253
1024001 605 Transferta Korente té Huaja : 150 116
. 1024001 606 Trans per Individ : 1,600 0
j 602,605,606 Shpenzime Korente 72,158 89,600 30,808 - 18,369 12,431
;1024001 231 Kapitale t& Trup&zuara 13,032 13,400 25
1024001 231 Kapitale t& Trupézuara 1,600 0
- 1024001 230 ~ Kapitale t& Pa Trup&zuara - 4,291 5,000 _ _ 1,090 _
0231 ~ Financim i Brendshem 17,323 20,000 20,000 1,115 18,885
230 Financim i Huaj 3,000 3,000 5,400
Totali 427,564 509,100 185,800 145,818 39,982



ANALIZA E REALIZIMIT TE BUXHETIT TE KLSH-SE PER PERIUDHEN
JANAR-PRILL 2023

Bazuar ne Ligjit 84/2022, dat& 25.11.2021 “Pér buxhetin e vitit 2023” KLSIH pér vitin 2023 u
miratua fondi né total né& vlerén 509,100 mijé leké, nga té cilat 486,100 mijé leké pér
shpenzime korente dhe 23,000 mijé leké pér Shpenzime Kapitale nga & cilat 20,000 mijé
leké Shpenzime Kapitale me Financim te Brendshém dhe 3,000 mijé leké me Financim té
Huaj.

1- Pagat, Sigurimet Shoqgérore dhe Shéndetésore. Llogaria 600-601.

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit pér vitin 2023 né Ligjin nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit
20237, pér zérin “Paga dhe Sigurime ” &shi€ n€ vlerén pér 398,100 mijé leké dhe numri i
miratuar i punonjésve éshté 243 punonjés.

Pér periudhén progresive Janar-Prill buxheti i planifikuar n€ masén pér 132,000 mijé leké
éshté realizuar né vlerén pér 120,934 mijé lek# ose realizuar né masén 92%.

Shuma e shpenzuar né z&rin Shpenzime Personeli, pérfshin pagat e punonjésve (€ KLSH-sé
dhe t€ ekspertéve t& jashtém t&€ pérkohshém t& kontaktuar dhe paguar konform shkresave dhe
kontratave t€ nénshkruara me ta.

2- Shpenzime pér Mallra dhe Shérbime té Tjera. Llogaria 602.

Fondi i alokuar nga buxheti i shtetit pér vitin 2023 né€ Ligjin nr.84/2022 “Pér buxhetin e vitit
20237, pér zérin shpenzime operative, &shté né vlerén pér 88,000 mijé leké, ose 17 % e planit
buxhetor t& vitit 2023.

Plani pér perindhén Janar-Prill n& vlerén pér 30,650 mijé leké €shté realizuar né vlerén pér
18,253 mijé leké. ose jané realizuar né masén 60%.

Me kété z€ shpenzimesh jané pérballuar mbulimi i nevojave administrative t€ shpenzimeve si
shpenzime pér shérbimin e sigurisé, drita, wjé, telefon efj. Njé pjesé € konsiderueshme né
shpenzimet operative e zéné shpenzimet pér udhétim e dieta brenda vendit né vierén pér
11,511 mijé leké dhe g8 pérfagésoiné 63% t& shpenzimeve faktiké korente.

Aktualisht, pér vitin 2023, KI.SH , ka realizuar disa procedura prokurimi ng lidhje me:
-Rinovim suporti t& licenca t& Fireéall dhe E-Mail Security. Prokurimi i rinovimit t€ licencave
té sipérpérmendura i ka shérbyer KLSH-s€ pér funksionimin optimal t€ pajisjeve (&
teknologjisé s€ informacionit, rritjen e sigurisé s& rrjetit si dhe lehtésimin e punés s&
pérdoruesve 1€ infrastrukiurés teknologjike t& KLSH-s&.

-Blerje karburanti pér automjetet, shérbim interneti pér institucionin, mirémbajtje ashensori,
sistem alarmi, shérbim automjetesh.

3- Transferta korrente dhe té huaja. Llogaria 605.
Pér periudhén raportuese 2023, jané shlyer detyrimet pér kuota anétarésimi pér organizatat
INTOSAI dhe EUROSAIL né shumén 126 mijé lek& nga 150 mijé leké & planifikuara.

4- Transferta pér buxhetet familjare. Llogaria 606.
Gjat€ perindhés ushtrimore 2023, €sht€ dhéné Fond i Vecant& nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé né€ vlerén 1,600 mijé€ leké, pér daljen e punonjésve né pension, rast fatkeqésie dhe
sémundjeje vleré e cila pérgjaté késaj periudhe nuk éshté shpenzuar.

5- Shpenzime pér investime kapitale. Llogaria 230-231.
Bazuar n€ Ligjin nr. 84/2022, “Pér buxhetin e¢ vitit 20237, plani 1 buxhetit me destinacion
Investimet Kapitale &shté né shumén 23,000 mijé lek8, nga té cilat 20,000 mijé leké



investime me Financim t€ Brendshém dhe 3,000 mijé lek€ pér investime kapitale me
Financim t&€ Huaj.

NE mifé leké
_Kodilprojektit ~  Pershkeimi  PlaniVjetor
M240009 Blerje paisje kompjuterike 13,400
M240010 Blerje paisje zyre 1,600
- 15AA402  Kosto Lokale _ S _ 5,000

20,000

Pér vitin 2023, plani i buxhetit n€ z&rin “Kosto lokale”, &shté né vlerén pér 5,000 leké dhe gé
i pérket shpenzimeve pér projektin e investimit “Forcimi i rolit t€ Auditimit t€ Jashtém né
mbikéqyrjen e partneritetit publik-privat n€ Shqipéri”. Pér perindhén Janar-Prill, ky z€ &shié
realizuar né masén pér 1,090 mijé leké.

Pér vitin 2023, KLSH ka prokuruar fondet né vlerén 666 mijé leké pér blerje paisje zyre,
proceduré e cila ka pérfunduar né muajin maj.

B-Financim i Huaj

Bazuar né Ligjin nr.84/2022, “Pér buxhetin e vitit 2023, plani i buxhetit me destinacion
Investimet Kapitale me Financim t& Huaj né artikullin 230 &shté miratuar né vierén 3,000
mijé leké dhe éshté parashikuar pér zbatimin e projektit,” Forcimi i rolit & Auditimit t&
Jashtém né mbikéqyrien e partneritetit publik-privat né Shqipéri”. Pér periudhén Janar -
Prill, ky projekt &shté realizuar né vlerén pér 5,400 mijé leké.

Bashképunimi mes KLSH-s& dhe Sekretariatit t& Shtetit pér Céshtjet Ekonomike (SECO) i
Konfederatés zvicerane do & mbéshtesé ngritjen e kapaciteteve profesionale 8 audituesve (&
KLSH-s€, por do t& jet€ njékohésisht edhe promotori i mbéshtetjes sé Konfederatés sé
Zvicrés pér Republikén e Shqipéring.

Qéllimi kryesor 1 projektit €shté rritja e kontributit t& KILSH-s€ pér t& forcuar llogaridhénien
geveritare n€ pérdorimin ¢ fondeve publike pérmes auditimeve mé profesionale dhe
gjithépérfshirése t€ prokurimeve publike, koncesioneve dhe partneriteteve publike-private,
duke pérdorur mjete IT né€ kryerjen e auditimeve financiare, pérputhshmérisé dhe
performancés né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ auditimit dhe praktikat e mira
profesionale pér sektorin publik.

Objektivi 1 pérgjithshém 1 projektit éshig (€ nxisé mbikégyrjen publike dhe € misé cildsing,
transparencén dhe frenimin e korrupsionit né ofertat publike, koncesionet dhe partneritetet
publike-private (PPP). Ky projekt do t€ b€jé t&€ mundur krijimin e eksperiencave t€ reja dhe do
té pérsos€ njohurité dhe aftéslté e audituesve t€ KLSH-s& pér t&€ mbikéqyrur fushén e
koncesioneve dhe kontratave t€ partneritetit publik-privat duke sjellé dhe plotésimin e njé
kornize t€ pérshtatshme pér t& siguruar qé kéto lloj kontratash ofrojné vleré t&€ shtuar dhe
minimizojné risqet né€ kushtet e financimit publik. T gjithé ky proces nuk mund té béhet pa
garantuar g€ audituesit kané aftésit€ e duhura teknike lidhur me p&rdorimin e mjeteve €
teknologjisé sé informacionit né auditim.

Projekti do t€ mundésojé anditime mé cilésore dhe do i€ japé rekomandime me vieré t€ shtuar
né mirémenaxhimin e kontratave t&€ PPP-ve, duke pérmirésuar dhe kuadrin ligjor t& realizimit
¢ tenderave publike pérkat&s dhe t€ lidhjes dhe zbatimit t& kontratave komcesionare. Ky
projekt dy vjegar do t€ ndihmojé dukshém né drejtim t&€ auditimit mé profesional t& fondeve
publike né fushén e koncesioneve dhe PPP-ve né€ Shqipéri.



ANALIZA E OBJEKTIVAVE INSTITUCIONALE TE KLSH-SE, REFERUAR
BUXHETIT TE ORIENTUAR NE REZULTATE PER PERIUDHEN E VITIT 2023

KISH pérgjaté vitit 2023 vijoi veprimtariné menaxheriale institucionale suportuar nga njé
geverisje e brendshme efektive dhe miréfunksionimi te sistemeve te kontrollit te brendshém
duke siguruar pérputhshméring me standardet e kontrollit te brendshém me géllim sigurimin e
njé zhvillimi t& g&ndrueshém dhe pérmbushjen e objektivave Strategjike ne nivelin e
pritshmérive 1€ synuara drejt konsolidimit té reformave i€ nd€rmarra, né pérputhje me
standardet nd8rkombétare te auditimit, ISSAI, me rekomandimet e Progres Raporteve té BE,
me detyrimet kushtetuese dhe me pritshmériné ¢ Kuvendit, publikut dhe € gjitha paléve t&
interesit.

I. MISIONI, VIZIONI DHE OBJEKTIVAT E KI.SH-s¢é

Kontrolli i Larté i Shtetit éshté institucioni mé i larté i kontrollit ekonomik e financiar. Ai i
nénshtrohet vetém Kushtetutés dhe ligjeve.

Misioni
Informimi 1 publikut dhe i Kuvendit t€ Shqipéris€ né lidhje me pérdorimin e burimeve me
ckonomicitet, efektivitet dhe efigiencé nga pushteti gendror dhe lokal dhe nga njési t& tjera
publike, si dhe nxitja e pérgjegjshmérisé né t€ gjithé sektorin publik, né pérputhje me
praktikat me (& mira t€ BE dhe me standardet ndérkombétare t& INTOSAIL duke kontribuar
pér geverisjen e mire, népérmjet luftés kundér korrupsionit.

Vizioni
KLSH synon t& jeté njé institucion profesional i besueshém qé i kontribuon shtimit dhe
kursimit t& vlerés s€ parave publike, duke dhéné siguri mbi llogarité financiare té pérdoruesve
t & ty re dhe duke ndihmuar né pérmir8simin e menaxhimit t&€ Qeverisé e t& enteve té€ tjera
publike népérmjet anditimit, duke fituar né kété ményré besim t& ploté tek gytetarét shqiptaré
dhe t& audimarit.

Objektivat:
Tre géllimet strategjike g€ do t& udhéheqin punén e KL.SH-s€ né pesé vitet € ardhshme jané:
1. Rritja dhe pé€rmirésimi i rolit t&€ KILSH si mbéshtetés i Kuvendit pér llogaridhénie efektive
dhe shqgyrtim & kujdesshém e té thelluar t€ enteve pérdoruese t€ fondeve publike.
2. Rritja ¢ impaktit t€ punés audituese né geverisjen ¢ mir€, népérmjet pérmirésimit t€ nivelit
t& zbatimit t€ rekomandimeve.
3. Optimizimi 1 kapaciteteve profesionale me g€llim zotérimin e njohurive inovative né punén
audituese.

MBI REALIZIMIN E OBJEKTIVAVE TE MENAXHIMIT INSTITUCIONAL.

Mbi realizimin e planit té anditimeve gjaté perindhés Janar-Prill 2022,

Kontrolli i Larté i Shtetit, pér periudhén janar — prill 2023, ka vijuar punén audituese né
Zbatim t& planit t& miratuar me vendimin nr. 234 daté 16.12.2022 t& Kryetarit t& KLSH-s€,
duke kryer dhe evaduar 16 misione auditimi, n€ vlerésim té pérputhshmérisé, rregullshmérisé
financiare, performancés dhe ndjekjes s€ statusit t€ zbatimit t€ rekomandimeve t€ 1éna né
periudha t€ méparshme. Detajuar sipas llojit t€ auditimit, aktiviteti audifues paraqgitet né
tabelén né vijim:



Financiar 19%
| kombinuar 19%
Performance 19%
Pérputhshmérie 38%
iT 6%
Total auditime 100%

Institucionet ku jané kryer auditimet

Né periudhén janar — prill 2023, auditimet e kryera kané pérfshiré vlerésimin e aktivitetit né
55 subjekte duke pérfshiré nivele t€ ndryshme t€ geverisjes si: institucione gendrore, ministri
dhe agjenci (pérfshiré drejtori gendrore dhe rajonale n€ varési t€ tyre), njési t€ vetéqeverisjes
vendore, drejtori té pérgjithshme t€ administrimit fiskal, si dhe shogéri aksionare me kapital
shtetéror né té cilén shteti ka mbi 50% t€ aksioneve, apo projekte me financim t& huaj.

Opinionet/mesazhet/konkluzionet sipas llojit t& auditimit

Bazunar né planin vjetor, Kontrolli i Larté i Shtetit, pér periudhén janar — prill 2023, ka
pérfunduar kryerjen e 16 auditimeve, duke dhéné:

-15 opinione pér 12 auditime, nga t& cilat: 3 opinione financiare, 6 opinione pérputhshmérie
dhe 6 opinione pér 3 auditimet e kombinuara;

-3 mesazhe auditimi pér 3 auditime performance;

-1 konkluzion pér 1 auditim tematik IT.

Pérmirésime ligjore & Masa organizative

Gjaté periudhés janar — prill 2023, pér 16 auditimet e pérfunduara, KL.SH ka adresuar
rekomandime pér 280 masa organizative dhe 5 pérmirésime ligjore, né institucionet publike
té auditnara, me géllim marrjen e masave pér pérmirésimin e situatés,

Rekomandimet pér pérmirésime ligjore jané dhéné né:

fushén e drejtésisé pér ¢éshtje g€ lidhen me: kriteret e pranimit né Policiné e Burgjeve; dhe
me ndihmén juridike t€ ofrvear nga shteti mbi ofrimin e kushteve dhe garantimin e & drejtave
pér t& paraburgosurit; si dhe

né fushén e mbrojijes sé sipérmarrjes pér rishikimin dhe ridimensionimin e rolit t& Ministrit
t& Shtetit pér Mbrojtien e Sipérmarrjes né drejtim forcimit t€ promovimit, zhvillimit dhe
koordinimit t€ politikave shtetérore né mbéshtetje t&€ start-upeve dhe ekosistemit t& tyre.

Gjetje me efekte financiare negative né buxhetin e shtetit

Gjat€ periudhés janar-prill 2023, jané dhéné 60 rekomandime mbi gjetje me efekte negative
né buxhetin e shtetit, pér total vlerén 2,311,028 mijé leké, nga € cilat: démi ckonomik
vlerésuar 87,583 mijé lek&, dhe menaxhimi jo efektiv i fondeve né vlerén 2,223,445 mijé
leks.

Rreth 2% e efekteve financiare me pasojé dém eckonomik® né buxhetin e shtetit, &shté
konstatuar n€ fushén e té ardlmrave; ndérsa pjesa mé pérfagésuese, rreth 98% &shtd
konstatuar né fushén e shpenzimeve ku:

. vlera prej 47,987 mijé leké e konstatuar né subjektin Ujésjellés Kanalizime Tirané SH. A pér
shkak t& mos parashikimit nga palét, n&€ kontratén e girasé t& detyrimit pér sigurimin e pronés
né rastet e rrezigeve té€ shkaktuara nga zjarri; dhe



« vlera prej 38,051 mijé leké e konstatuar pérgjaté zbatimit t€ punimeve (si psh diferenca né
volumin e punimeve, zéra t€ paverifikueshém punimesh, etj) né 5 subjekte.
Sa 1 takon menaxhimit jo efektiv t& fondeve™*, né shumén totale prej 2,223,445 mijé leké,
rreth 66% e vlerés éshté konstatuar né fushén e té ardhurave, ndérsa rreth 34% né fushén e
shpenzimeve, ku:
* rreth 99% e vlerés né€ fushén e shpenzimeve, pérbéhet nga shkeljet né "procedurat e
prokurimit" dhe "zbatimin e punimeve"; ndérsa rreth 90% e vlerés né fushén e té
* adhurave pérbéhet nga t€ ardhurat ¢ munguara & administrohen nga njésité e
vetégeverisjes vendore, si pasojé e krijimit t& debitoréve pér moslikuidime t€ tarifave dhe
taksave vendore (mé sé shumti né Bashkité: Kaméz (631,061 mijé lek€), Belsh (108,398 mije
leké), Lezhé (402,195 mijé leké€) dhe Vau i Dejés (195,912 mijé leké).

KLSH, né pérfundim t& auditimeve té kryera pérgjaté periudhés janar — prill 2023, ka zbuluar
parregullsi dhe shkelje financiare me pasojé dém ekonomik, né té ardhura dhe shpenzime né
shumeén totale prej 87,583 mijé leké, nga e cila ka rekomanduar pér shpérblim démi t€ njéjtén
shumé.

Mbi trajnimet e realizuara gjaté periudhés Janar-Prill 2023.

Gjaté periudhés janar-prill 2023, u realizuan 31 tema trajnimesh, nga té cilat 14 nga ASPA
dhe 17 nga KLSH & partneré ndérkombétaré st EUROSAIL IDI, SAI 1 Suedisé dhe ai i
Norvegjisé. U trajnuan gjithsej 127 auditues, duke realizuar né total 529 dité-njeréz trajnime,
ose realizuar mesatarisht rreth 4.2 dité trajnimi/auditues.

Kété vit, ndryshe nga periudha qé lam pas, u rikthyen trajnimet né sallg, né shérbim kjo té
rritjes s€ ndérveprimit mes pjesémarrésve, ku nga 283 dité-njeréz trajnime t€ organizuara nga
KISH, vetém 14 (ose 5%) jané realizuar on line.
Ndér temat kryesore té trajtuara gjaté kétij 3 mujori, nga SAl-e partnere dhe/ose komuniteti
EUROSAI pérmendim:

* “Qasja praktike DEA SG2”, organizuar nga EUROSALI,

¢ “IDI-SPMR Round 2, implementimi dhe raportimi”, organizuar nga 1DI;

« “Ndikimi i transportit rrugor ne cilésine e ajrit”, organizuar nga SAI i Norvegjisé;

“Konceptet e auditimit t& performances”, organizuar nga SAI 1 Suedisé.

Njé informacion mé i detajuar né lidhje me veprimtariné e kryer pér periudhén Janar-Prill
2023, jepet né Buletinin Statistikor pér periudhén Janar-Prill 2023, t€ publikuar né fagen web
té€ KLSH-s€.
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